
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HƯNG YÊN 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hưng Yên, ngày        tháng  10  năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh  

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên 

 

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” 

cấp xã, huyện, tỉnh (sau đây gọi tắt là Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT); Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học 

tập” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên theo Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT. 

2. Tạo các cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người 

trong xã hội được tham gia học tập, thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, 

học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập. 

3. Giúp UBND các cấp tự đánh giá thực trạng xây dựng xã hội học tập; 

xây dựng và thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập phù hợp với thực tế của 

địa phương. Làm căn cứ để đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, 

huyện, tỉnh. 

4. Công tác đánh giá, công nhận đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch; 

đúng tiêu chí, điều kiện, quy trình, thẩm quyền quy định tại Thông tư  

25/2023/TT-BGDĐ. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan. 

II. ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP XÃ, 

HUYỆN, TỈNH 

1. Thẩm quyền đánh giá, công nhận 

a) “Cộng đồng học tập” cấp huyện: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo 

quyết định công nhận. 

 b) “Cộng đồng học tập” cấp xã: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quyết 

định công nhận. 

 c) “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh: Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

quyết định công nhận. 

 2. Mức độ và thời hạn công nhận 
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a) Công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo 2 mức độ: mức độ 

1 (hay còn gọi là mức Khá), mức độ 2 (hay còn gọi là mức Tốt). 

Xã, huyện được công nhận mức độ 1 sau ít nhất 1 năm (12 tháng) kể từ 

ngày ra quyết định công nhận có thể đề nghị đánh giá, công nhận nâng mức độ 2.  

Kết quả công nhận được bảo lưu trong thời hạn 3 năm (36 tháng) tiếp theo 

năm được công nhận. 

b) Công nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh theo 2 mức độ: mức độ 1, 

mức độ 2.  

Tỉnh được công nhận mức độ 1 sau ít nhất 1 năm (12 tháng) kể từ ngày ra 

quyết định công nhận có thể đề nghị đánh giá, công nhận nâng mức độ 2. 

Kết quả công nhận được bảo lưu trong thời hạn 3 năm (36 tháng) tiếp theo 

năm được công nhận. 

3. Tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, 

tỉnh mức độ 1, mức độ 2 

a) Cấp xã: Thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư  

25/2023/TT-BGDĐT.  

b) Cấp huyện: Thực hiện theo Điều 13, Điều 14 Thông tư 25/2023/TT-

BGDĐT. 

c) Cấp tỉnh: Thực hiện theo quy định tại Điều 16, Điều 17 Thông tư  

25/2023/TT-BGDĐT. 

4. Điều kiện công nhận, cách thức đánh giá, quy trình đánh giá, công nhận 

a) Cấp xã: Thực hiện theo quy định tại Điều 8, Điều 9 Thông tư số 

25/2023/TT-BGDĐT. 

b) Cấp huyện: Thực hiện theo Điều 13, Điều 14 Thông tư số 25/2023/TT-

BGDĐT. 

c) Cấp tỉnh: Thực hiện theo quy định tại Điều 18, Điều 19 Thông tư số 

25/2023/TT-BGDĐT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện, kiểm 

tra việc thực hiện Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT tại tỉnh. 

b) Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh và các sở, ban, ngành, các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp tỉnh tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học 

tập” cấp huyện trên địa bàn.  

c) Chủ trì, tổ chức thực hiện tự đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh 

theo quy trình quy định tại khoản 1, Điều 19 của Thông tư 25/2023/BGDĐT; 

trình kết quả tự đánh giá Cộng đồng học tập” cấp tỉnh về UBND tỉnh trước ngày 

30 tháng 6 để xem xét, gửi hồ sơ đề nghị công nhận “Cộng đồng học tập” cấp 
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tỉnh đến Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 31 tháng 7 của năm sau liền kề năm 

đánh giá. 

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện; công tác tự đánh 

giá “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh. 

đ) Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; báo cáo  Bộ Giáo dục 

và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

Chủ trì, chỉ đạo Thư viện tỉnh, Bảo tàng tỉnh và các đơn vị trực thuộc thực 

hiện các chỉ tiêu có liên quan quy định tại Điều 16, Điều 17 Thông tư 

25/2023/TT-BGDĐT. 

3. Sở Tài chính 

Hằng năm, căn cứ khả năng ngân sách địa phương và dự toán chi tiết của 

cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho công tác 

kiểm tra, đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện, tỉnh theo quy 

định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành liên quan.  

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa của việc đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập”. 

b) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị thực hiện chỉ tiêu 

có liên quan về lĩnh vự thông tin và truyền thông quy định tại Điều 16, Điều 17 

Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT. 

5. Sở Nội vụ 

Đưa nhiệm vụ xây dựng, đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, 

tỉnh theo Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT vào nội dung đánh giá thi đua hằng 

năm của các đơn vị. 

6. Hội Khuyến học tỉnh 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện tự đánh giá, công 

nhận “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh; đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” 

cấp huyện. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai phong trào học tập 

suốt đời và đánh giá các mô hình học tập. Hướng dẫn Hội Khuyến học cấp cơ sở 

xây dựng cơ chế phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện. 

7. Các sở, ban, ngành tỉnh 

a) Căn cứ chức năng nhiệm vụ, các sở, ban, ngành tỉnh chủ trì xây dựng 

chương trình, kế hoạch thực hiện hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu có liên quan 

quy định tại Điều 16, Điều 17 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT; phối hợp với Sở 

Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện đánh giá, quyết định công nhận huyện đạt 

“Cộng đồng học tập” cấp huyện; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

thực hiện tự đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp tỉnh. 
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b) Thực hiện chế độ báo cáo theo thời gian quy định. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính 

trị - xã hội tỉnh 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tự đánh giá  “Cộng đồng 

học tập” cấp tỉnh; đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện. 

9. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học 

tập” cấp xã, huyện. 

b) Tổ chức triển khai việc tự đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp huyện 

theo quy trình quy định tại khoản 1 Điều 14 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT; gửi 

hồ sơ đề nghị công nhận về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 4 của 

năm sau liền kề năm đánh giá; theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện 

Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10 tháng 

5 hằng năm. 

c) Bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác kiểm tra, đánh giá, công nhận 

“Cộng đồng học tập” cấp xã; công tác tự đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp huyện. 

d) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học cấp huyện và các cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, đại diện Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt 

Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tổ chức đánh giá, công 

nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã trên địa bàn. 

- Tổ chức đánh giá, xem xét, quyết định công nhận xã đạt “Cộng đồng học 

tập” cấp xã theo khoản 2 Điều 19 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai việc tự đánh 

giá “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo quy định tại điểm b, điểm c, khoản 1 

Điều 14 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT.  

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả đánh giá, công nhận “Cộng 

đồng học tập” cấp xã, huyện trên địa bàn. 

e) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” 

cấp xã. 

- Chỉ đạo Hội Khuyến học xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các 

tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã, thư viện 

công cộng cấp xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã tổ chức thực hiện kế 

hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã. 

- Tổ chức triển khai việc tự đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã theo quy 

trình quy định tại Khoản 1 Điều 9 Thông tư 25/2023/TT-BGDĐT.  
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Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành 

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện đảm bảo nội 

dung, yêu cầu./. 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Hội Khuyến học tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hưng  
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